C A P.

C A P. XLI I.

Ad quid teneatur, qui insectatur virginem?

REsp. Franc. de Platea in tract. restit. n. 4. quod insectans virginem & post eam vadens, quocunque vadat, teneatur ei iniuriarum, quia propter assiduam ejus frequentiam & insectationem infert virginem multam infamiam., § *injuria. inst. de injur. est text. in l. apud Labeonem § appellare. & § aliud. ff. de injur. secus si non frequenter inse- etetur, sed aliquando gratia solatij & ludi honesti: Et hoc verum quando interpellat de luxuria virginem honestam, secus si ueste me- tricali esset induita, quia tunc eam appellans & insectans non tenetur iniuriarum, d l. item apud Lab. §. si quis virginem. ff. de injur.*

C A P. XLI II.

Virginem deflorans, qua puniatur pena?

DE jure Civili poenam lex Iulia de adult. arrogat stupratoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidiæ bonorum si humiles, corporis coercionem cum relegatione, § item l. Iul. inst. de public. judic. licet, ut inquit Iul. Clar. §. Stuprum non servetur.

D 5

De

De Jure Canonico Clericus propter stuprum cum virgine commissum punitur poena depositionis, & est communis opinio, ut dicit *Grilland. de divers. crim. lib. 3. q. 7. post num. 2.* Laicus autem committens stuprum cum virgine, tenetur eam dotare & in uxorem accipere, si ipsa & pater consenserint, ubi vero non consenserint, solummodo dotem solvere tenetur. si vero stuprator renuerit, tunc prius verberibus tractatus in monasterium detruditur pœnitentiam acturus, *cap. 3. & 2. de adult.* Lex divina præcipit, ut corrupta virgo dotetur & in matrimonio habeatur *Deut. 23.* Verum copulativa illa ob rationes, quas adfert *Wesenb. in Pandect. ff. ad tit. ad leg. Iuliam. de adult. numero 21.* in alternativam resoluta est. Aut ducatur violata, aut pro ejus conditione dotetur. *c. 1. ubi Dd. Extr. eod.* quod ad eam quantitatem redigi solet, quam dedisset in dotem verisimiliter corruptæ pater. Id sequitur *Papo lib. 22. tit. 9. Arresto 9.* & ita in facti contingentia consuluit *Chass. cons. 40.* & hoc idem etiam servatur in Hispania, ut attestatur *Anton. Gomes. sup. l. 80. Tauri, num. 7.*
in fin.

CAP.

C A P. XLIV.

*Qua pœna puniatur stupranc virginem
per vim?*

Capite punitur. §. fin. autem per vim. inst. de public. - jud. Dd. ibid. Ias. in §. omnes autem. n. 24. inst. de action. leg. 3. §. præterea. ff. de vi publ. leg. mariti 29. §. fin. ff. ad leg. Iul. de adult. De vi publica punitur cuius pœna est deportatio, quæ successio in locum ejus, qua aqua & igni reo interdicebatur, l. qui dolo 10. in fin. ubi gl. ff. ad l. Iul. de vi publ. §. item lex Iulia. inst. de publ. judic. l. si quis viduam. ff. de quæst. hic addendum, ad conceptionem non requiri voluptatem seu semen mulieris, quod etiam Physici tenent secundum Bertachin. in Repertor. lit. S. verb. Stuprum. n. 6.

C A P. XLV.

*Qua sit pœna puniendus ille qui defloravit,
seu deflorare conatus est puellam non-
dum viripotentem?*

In hoc dubio variant Doctores. Antonius Gomezius ex cap. 1. de adult. infert, quod si aliquis major & pubes stupravit & cognovit per vim aliquam virginem immaturam,

turam, minorem & impuberem : tenetur poena ordinaria delicti, modo ipsa puella sit viripotens, & possit corrumpi. Si vero masculus sit minor & impubes, non tenetur, licet sit viripotens & malitia suppleat aetatem ex Saliceto ad leg. impunit. Cod. de pœn. Ratõ tamen contingit ante duodecimum annum aetatis. Vnde gl. in sum. 2. quæst. 1. meminit pueri, qui cum esset novem annorum nutrimenti imprægnavit, & autoritate D. Gregorij libro 4. dialog. c. 10. D. Hieronym. testatur in epistola ad Vital. presbyterum se audivisse quendam puerum fecisse gravidam nutrimentum, ubi subdit Solomonem in 10. anno genuisse Roboam. Achaz in 11. anno procreasse Ezechiam. Cælius Rhodig. lib. 8. antiq. lect. cap. 8. Igneus ad l. 1. §. impubes. num. 9. ff. ad Syllan. Vincentius Caroccius de minor. excus. q. 20 n. 6. 7. Ripa de nocturno tempore cap. 23. Julius Clarus lib. 5. sentent. § stuprum. num. 9. distinguit inter humiliores & honestiores, illos in metallum damnari, hos vero in insulam relegari, ut est textus expressus in l. si quis aliquid 28. §. qui nondum viripotentes. ff. depœn. & secundum hanc opinionem consuluit Signo cons. 207. in fine tamen dicit se semper fuisse in voto, quod ubi solum esset conatus ad deflorandum, non puniretur poena mortis, sed alia citra mortem gravi, puta triremium perpetuò vel ad decennium, ubi vero frater gereat

geret pudenda, nullo modo evadere deberet
poenam ultimi supplicij. Baldus indistincte
dicit esse decapitandum in l. si quis non dic.
ult. colum. in vers. ex hoc concluditur, C. de Episc.
& Cler. & per Iohan. Andr. in cap. i. de despon-
sat. impub. Ioh. Fab. in §. item l. Iulia. inst. de publ.
judic. Gabriel. Sarain addit. ad Matthes. sing.
99. num. 5. Aemylius Maria Manoleffus in ad-
dit. ad Repertor. Bertachimi in verb. stuprum. n. 8.

C A P. X L V I.

Qua poena puniatur raptor virginis?

JMp. Iustinianus in l. unic. C. de rapt. virgin.
ratores pessima criminum peccantes ca-
pitis suppicio plectendos decernit, e-
tiam si quis saltem sponsam suam per vim
rapere ausus fuerit, nominatque crimen
detestabile, nec homicidij crimi dissimile,
ut nulla raptor fori præscriptione gaudeat,
nullaque appellandi licentiam habeat, ut
nec raptor eam legitime sibi conjungere
possit, nec sit facultas raptæ virgini vel vi-
duæ, vel cuilibet mulieri raptorem suum sibi
maritum exposcere, quoniam nullo modo,
nulloque tempore datur à Cæs. serenitate
licentia eis consentire, qui hostili more in
rep. matrimonia studeant sibi conjungere,
nec pater raptum filiæ raptori remittere po-
test,

test. Nov. 143. c. 1. Novel. 150. §. item l. Iulia.
 vers. fin autem per vim. Instit. de public. judic.
 sed de jure Canonico potest raptor raptam
 ducere in uxorem. Jacobus Butrig. ad dict.
 leg. 1. Cod de rap. virg. per glos. in c. 2. de hæret.
 in 6. glos. 20. dist. de libell. perc. tua 36. quæst. 2.
 de puellis. Iohan. Cald. in consil. & in cap fin. de
 raptor. & in Spec. de dispensat. §. Nunc de dispen-
 satione Episcopi. vers. 29. alias 28. Cave ta-
 men, inquit, Bertachin. in repertor. verbo Raptor.
 numero 10. quod loquitur in alia materia,
 quod nota pro amico liberando à poena, &
 Salic. post gl. in d. l. 1. sed perdit bona licet ma-
 trimonium teneat Salic. ibi c. pen. c. fin. de rap-
 tor. Hippol. Marfil. in l. 1. n. 228. C. de rap. virg.
 quo in loco concludit multisq[ue] exemplis
 eonprobat, in hoc jus Pontif. civili antefe-
 rendum, Emylius Maria Manoleffus in addit.
 ad repertor. Bertach. dict. loco. Vincent. Carac. de
 minor. in delict. excus. q. 35. & D. Hieronymus
 se opposuit concilio determinanti, quod
 rapta non posset raptori conjungi, ostendens
 hoc sacris litteris repugnare, Exod. 22. &
 Deut. 22. propter quod concilium revocavit
 sententiam, ut textatur gl. in c. de libellis d.
 20. & elicitur 36. q. c. 2. tria. c. si autem, & c.
 c. si placuit. Pa. in d. c. cum causa de rap. re-
 net, quod si præcessit tractatus determi-
 natus de matrimonio, & ob hanc causam
 abducit, non committitur poena de jure
 Cano-

Canonico. Si vero prædictus tractatus non
præcessit, etiam si puella fuit voluntaria,
~~committitur pœna, 27. q. vlt. lex illa. ar. 36.~~
q. i. §. ex hoc. & obligatur ad restitutionem
non solum subtracti, sed etiam lucri, quod
habuisset ille sub cuius potestate erat secun-
dum Dominum Iohan. de Platea insit. de a-
ction. que ex delict. nasc. §. interd.

C A P. XLVII.

• *An transactio super raptu fieri possit?*

Est quidem l. pen. si quis servus. Cod. pro
quib. caus. servi libert. accip. ibi. Aut pa-
ctione Transmissum) ex qua super ra-
ptu videtur permissa transactio, eaque sen-
tentia est Iohannis Antiqui gloss. & est etiam
textus pro hac opinione in l. qui cœtu. §. qui
vacantem. ff. ad l. Jul. de vi publica ibi. (Etsi
pater injuriam suam precibus exoratus re-
miserit.) Hæc tamen sententia Iohannis
communiter reprobatur à Doctoribus, &
probabiliorē horum esse opinionē in con-
tra Iohannem affirmat Alciatus num. 24.
quam disputando sustineri posse potat Iason
num. 14. quam etiam Montalvus probavit
in l. partit col. 2. vers. item nota. solum Baldum
allegans. Horum aduersus Iohannem duæ
sunt

sunt rationes. Prior illa est, quod gravias sit crimen Raptus adulterio dict. l. i. C. de rapt. virg. Cum igitur in adulterio non sit licita transactio, neque in raptu qui gravior illo est, licere debet, vulg. l. nec in ea. ff. de adult. vers. sed qui occidere. Posterior ratio ab illis sumitur ex text. in d. l. unic. vers. panas. in fin. C. de rapt. virg. ubi parentes, qui transfigunt super raptu filiae deportatione plectuntur, sed si ex l. transfigere. C. de transact. dispositione legitimè transigerent, minime punirentur, vulg. l. Gracchus. C. ad l Jul. de adult. Sunt tamen plures, quibus Iohannis opinio relata in gl. placuit. magis existimantes licere, super raptu transfigere, hanc enim opinionem secuti sunt Oldrad. & Franc. Accursius, quos retulit Alber. n. 19. qui n. 20. affirmat, se credere Iohannis opinionem esse veriorem, eam sequutus, quam Bartolus etiam tenet numero 11. Angelus num. 4. & 8. Fulg. num. 3. Salicetus num. 8. Alex. n. 12. qui affirman, hanc esse veritatem. & esse hanc opinionem communem affirmat Ias. n. 13. Regin. col. 6. communemque esse testantur Curt. Senior. n. 33. Purpur. n. 67. eam sequuti, licet Purpur. articulum hunc disputabilem esse pro utraque parte affiuerit. commun. esse hanc opinionem præterea testantur Alc. n. 23. Curt. Iun. n. 35. Claud. n. 21. eam sequuti, & communem esse hanc opinionem eam fe-

quuti testantur Gregor. in l. regni. in gl. de
lult. Diegas Villalpando ibi gl. 17.n.4. tenet
tiam hanc opinionem in d.l. qui cætu. §. qui
acantem. &c. n. 1. Baldus in d.l. pen. C. pro qui-
us caus. servit. & hanc opinionem, quod ex
Syno constat, tenuit Petr. de bella Pertica. &
eferunt eam nonnulli ex recentioribus Iaco-
us Butrig. & præter superiores testantur
am esse communem Aymon Cravetta. de anti-
iu. tempor. folio parvo. num. 133. numero. 24.
Boerius decisione 91. Quorum eæ rationes
unt præter illa duo jura, quæ jam allegavi,
quod textus in d.l. transfigere, quæ adulterium
olum excipit, videtur innuere in omnibus
iliis regulam permissivam locum habere,
.nam quod liquide. §. fin ff. de pœn. legat. l. Lu-
cius. §. pluribus. ff. ad Trebel. l. quæ situm. §. deni-
que ff. defund. instr. quam hic alligavit Baldus.
Secunda ratio est, quoniam in raptu, non ad-
sunt eadem rationes, quæ sunt in adulterio,
quoniam crimen raptus non adeo frequens
est, sicut adulterium, quod passim committi-
tur, etsi raro illud in judicij telam deferatur.
Nec obstat huic opinioni tex. in d.l. unic. vers.
pœnas de rapt. virg. Quoniam etsi lex paren-
tes puniat, non ex hoc videtur infirmare
transactionem, quoniam transactio valeat ad
imponendum finem processui, licet transigen-
tes puniantur. ita illi l. unic. resp. Bart. in præ-
sent. & esse ejus intellectum communem
affirmat

affirmat Alex. num. 12. Sicque habentur utriusque opinionis rationes. Vèrior tamen mihi videtur negativa: nam quod leg. si quis serv. verfic. Aut pactione transmissum, C. pro quibus caus. servi. attinet. Resp. non sunt ea verba legis dispositiva, sed enunciativa, sive enarrativa ad morem transigentium propter pecuniam respicientia, & sic non affirmant neque approbant transactionem. Idem Resp. ad ult. l. qui cætu. § qui vacantem ibi. Etsi pater injuriam suam precibus exoratus remisefit, ff. ad l. Iuli. de vi publi. nam ex ea aperte patet non esse illam transactionem ex auctoritate legis, alias non admitteretur extraneus etiam post quinquennii præscriptionem ad rei postulationem, ut in d.l. item quia precibus ad transactionem incitatus pater attenta gravitate hujus delicti & poena transigentium super ea. Nec obstat quod non tanta sit frequentia hujus delicti, sicut adulterii, quia illa non est causa cur transigere non liceat secundum Doctores, sed quia adulterium est crimen cæteris gravius & detestabilius, nam ut Paulus i Cor. 6. carnis detestans flagitia dicebat: *omne peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat*: nam etsi inquit eo loco Theophylactus, videatur cum hominem trucidamus, corpore id facinus admitti, non tamen universum ex eo corpus for-

sordescit, possumus namque vel lapide vel li-
gno vel alio quopiam tormento ictus infligere, & nihil corpus hoc inquinare, verum
tamen nullo pacto licebit sine corpore for-
nicari, in quo sit ut illud omnino commacu-
letur. Quid igitur in omnibus peccatis adul-
terio gravius est? c. *quid in omnib.* 32. q. 7. Non
abs re igitur Accurs. quædam, inquit, crimina
atrocia sunt, quædam atrociora, quædam
atrocissima, ut adulterium, quod tam ægrè
fert maritus, ut molestius id patiatur quam
proprii filii mortem, & libentius ut Hieron.
in Amos c. 8. ait, audiat uxorem interfici,
quam pollui, adeò ut minus malum sit occi-
dere & furari, quam adulterari. Neque obstat
illa exceptio solius adulterii, *in d. l. transige-*
re, quia licitum est extendere délicita ad simi-
lia, imò & ad graviora & majora, quale est
crimen raptus *argum. l. C. si quis non dic. C. de*
Episc. & cler. l. i. C. de rescript. l. in suis. ff. de
lib. & posth. l. 22. §. 3. ff. de adult. Dion. Go-
thofr. in exposit. d. l. Transigere. Vers. Poteat
hoc loco etiam quæsi utrum de raptu transi-
gere licet, quem audivi Mytilleiti. Cum
igitur de adulterio prohibita sit transactio, de
raptu multò magis prohibita censetur. Latius
de hoc punto egi in centuria quæstionum
ex jure desumptarum, quæ quandoque supre-
mo auspicio lucem visura est.

C A P. XLVIII.

Qua pœna puniantur virgines fricantes sese?

IN fœdo illo & contra sexus naturam mulierem inter se coitu ejusque pœna Clarus lib. 5. sentent. §. Fornicatio num. 28. verfic. inter mulieres, adducit l. fœdissimam 20. C. ad l. Iul. de adult. ut & Petrus Binsfeld. in tractat. de confession. malefic. c. Dubium hic moveri potest. verfic. cum nihil afficiatur. circa med. p. mihi 228. in eadem est sententia, in qua lege pro hoc criminis impositam pœnam mortis esse volunt, & dicit Clarus esse communem opinionem, allegans Antonium Gomezium super legem 80. Tauri num. 34. ubi maxime, quod salvo excellentissimi D. Practici iudicio dictum esse volo, hallucinatus mihi videtur, nam nullo verbo mulierum inter se coitus meminit ea lex, sed de illis mulieribus, quæ ultrò se stupro dedunt, ut & Glossa ibi tenet, loquitur, id quod patet à contrario in iis verbis: Non earum, quæ per vim stupro compressæ sunt, ubi opponuntur per vim stupratæ, & quæ ultrò sese prostituunt, quæ oppositio non procederet inter per vim stupratas, & inter sese coēuntes. Dicitur igitur fœdissima nequitia in pr. d. l. earum quæ pudorem suum alienis libidinibus prosternunt,

eō

et quod ultro poscunt, quod alias ab ipsis
rogatur, & ut gl. exponit; quæ mulier spon-
tè committit stuprum cum aliquo. Quo verò
modo illa fricatio fiat, tacere quam expri-
mere melius est, ne virginibus memoria &
cogitatio ejus rei daretur. *Gomezius plura*
refert, quibus id opus à virginibus exer-
ceatur.

C A P. XLIX.

Num virgo menstrua non patiens, sana sit?

REsp. *Paulus IC. libr. 11. ad Sabinum in l. 15. ff. de ædil. edit.* Quæ bis in men-
se purgatur sana non est. Item, quæ
non purgatur, nisi per ætatem accidit, de-
cimotertio siquidem anno statim virgini-
bus menstrua fluere incipiunt secundum
Aristotelem in problem. quæ si emaneant,
puellas magni & periculosi morbi manent,
quibus pluriæ morti præmaturè tradun-
tur. Sed quid de ea quæ urinam facit? *Vt-
bian. in l. 14. ff. de ædil. edit.* Resp. non ob-
eam rem sanum non esse quem, quod in
lecto, somno, vinoque pressus, aut etiam
origina surgendi urinam faciat, sin autem
vitio vesicæ collectum humorem continere
non potest, non quia urinam in lecto facit,
sed

sed quia vitiosam vesicam habet, reddibile
posse (tanquam morbosum) & verius est,

C A P. L.

An virgo, cui os olet, sanus siet?

IS, cui os olet, an sanus sit, quæsumus est. Trebatius ait, non esse morbosum aliquum os olere: veluti hircosum Strabonem, hoc enim ex illuvie oris accidere solere, si tamen corporis vitio id accedit, veluti quod jecur, quod pulmo, aut aliud quid similiter dolet, morbosus est, *i. qui clavum. ff. de ædil. edit.* ubi vox Strabonem, quod vitium oculorum est, variè exagitata à doctissimis viris, *Scip. Gentilis in l. Apulei Apologiam. n. 115. vñ.* Nihil minus, quam oris illuviem libero & liberali viro competere.

C A P. L.I.

Quæ causa, quod virginis primò menstruum fluxum habentis camisia in ignem projecta, cum sistat?

TU refert Michael Papa in sua mirac. medicin. pag. 1. fol. 196. 197. Coler. OE con. pag. 6. lib. 18. c. 116. Virgine pri-

primum menstruum in puro linæo obser-
vant, multis enim prodeesse ferunt. Sed illud
de Camisia superstitione creditur, & à qui-
busdam cum experimento observatum me-
mini, ast cum damno puellæ maximo, illa
etenim successu temporis exaruit, mortuæ
holocausto oblata est. Ratio si qua dari po-
test, occulta ea est, & è secretis secretioris
Philosophiæ petenda. Forte an summa anti-
pathia inter ignem calidum & inter men-
struum sanguinem frigidum in causa est. Sale-
mandra enim serpens frigidissimæ naturæ in
igne vivit, & potens est contra incendia,
adeò ejus inter omnia venenosa vis maxima
est: vivit mediis flammis sine consumptio-
ne pariter & dolore, nec adustionem ab igne
recipit, sed ipsum incendium mitigat & ex-
tinguit, ut dicit Isidorus lib. 12. Bartolus, An-
glicus de proprietat. rerum libr. 18. de angue.
Plinius libro 10. cap. 47. hūsic, inquit, tantus est
frigiditatis rigor, ut ignem extinguat sicut
glacies; & nota hic singulare mysterium
mythologicum, quod serpens primus sexum
fœmineum suo veneno infecerit, & dia-
bolus suam intetea superstitionem in homi-
nibus augendo confirmandoque querirat;
in reprobum ducit sensum, ut nec miseræ
puellæ misereantur, sed ignem morte ipsius
extinguant, more antiquorum, qui ob ali-
quam similitudinem victimas aliquando ma-
ctabant,

stabant, ut equum Soli ob celeritatem, ut
est apud Ovid. libr. I. Fastor.

*Placat equo Perses radiis Hyperiona cinctum,
Ne detur celeri victima tarda Deo.*

Sic Cereri aliquando porca offerebatur ac
cædebatur, quod esset id animal inventis ip-
suis Deæ infestum, ut ait idem Ovid.

*Prima Ceres avidæ gavisa est sanguine porca.
Vt a suis meritacæde nocentis opes.*

Sic Bacchus, quia caper infestum sit animal
suis inventis, ejus cæde lætari creditus est,
ut ait Virgilius libr. 2. Georgicorum.

*Non aliam ob causam Baccho caper omnibus
aris*

Cæditur —

Vnde deductam illam superstitionem puto,
cum menstruus sanguis quodammodo frige-
faciat & languidum reddat corpus virginis,
ita & ignem ejusque calorem, non vi propria
sed harmonica & cælesti extinguit & sopit.
Et vel orta est hæc supersticio ab antiquis,
quod cum ereptum ignem mortalibus rur-
sus in terram detulerit Prometheus, de quo
Horat. in I. Carm.

*Audax Iapeti genus
Ignem fraude mala gentibus intulit
Post ignem ætherea domo
Subductum, &c.*

& fæ.

& fæminam scilicet omnium humanarum calamitarum originem & scelestum omnino animalis genus invenerit, ut autor est Menander suavissimus poeta, ut sic eodem invento ipsius fæmina videlicet furtum ejus nimirum ignis ereptus extingueretur & deleretur. Mythologica hæc.

C A P. L I I.

An honesta virgo pro defensione attentatæ pugniciæ violentum stupratorēm licet occidat?

Tradunt gl. & Doctores ad l. ut vim atque injuriam 3. advers. nam jure. ff. de just. & jur. etiam ob tutelam rerum suarum permittam esse defensionem & occasionem dummodo cum moderamine, l. i. C. unde vi. l. 4. §. cum igitur ff. de vi & vi armat. Si illud in rebus terrenis & soli, quur non mage in summo illo bono Virginitatis tutandæ & conservandæ, utpore quæ Paradisum replet, & sola potest animas præsentare Deo, & est principium aliarum virtutum, gl. in c. causam. in fin in verb. privilegio. Deprob. procedat? accedit, quod minus bonum est contemendum propter conservationem majoris boni, sicut ad conservationem vitæ aliquis projicit merces in mari, sed virtus

E

castis

castitatis est majus bonum , quām mem-
brum corporale. Ergo cum quis licet sibi
potest amputare virilia propter conserva-
tionem castitatis, multo magis alterum ad
tutandam virginitatem interficere potest, &
S. Hieronymus in c. non est nostrum 23. quæst. 5.
dicit. Unde & in persecutionibus non licet
inihi propria manu perire absque eo ubi ca-
stitas periclitatur. Sed ponitur ibi secun-
dum quosdam Dictione *absque* inclusive sicut
ibi: pulchræ sunt genæ tuæ *absque* eo quod
intrinsecus latet, sic & dicitio usque etiam in-
clusive ponitur *13. quæst. 2. c. Ebron.* Asti-
pulatur quo ad se non posse occidere, Graff.
decis. cas. consc. pag. 2. libr. 3. cap. 29. num.
57. Actus de infirmit. Rubric. 49. n. 43.

C A P. LIII.

Num virgo ob furtum sit suspendenda?

Constitutio illa Imperatores qua fures
ob quinque solidos furcis addicuntur,
nullum sexus discrimin facit: verum
consuetudo quæ pro lege non immerito ob-
servatur *l. de quibus. ff. de H. non ita strictè*
cum virginibus agit, sed vel alia eas coér-
cer poena, puta relegationis vel gladii, in
cuiusdam tamen locis etiam suspenduntur,

ast

aſt inferius colligatis vſtimentis ut vidi in aliquibus locis.

C A P. L I V.

Legatum virgininum corrupte debeatur & præſtetur?

Hic ſane diſtinguendum puto. Num intuitu virginitatis, num verò affectione quam erga eam habuit legator propter consanguinitatem, affinitatem vel amorem factum, fit legatum. Priori caſu legatum non præſtari ceſſante conditione legati, posteriori deberi duco argumento §. *Siquidem* 29. §. 30. §. 31. *Inſtitutionibus, de legat.* Hinc non probo quod Baldus in caſu: Si maritus leget uxori ſi vitam ſervaverit viduam, at quingen- tos caſu, ſi nupſerit, determinat, quod erunt propria ipsius uxoris tranſeuntis ad ſecunda vota, *in leg.* I. C. *de secund. nupt.* motu ratione, quia ita dicendo maritus videatur licentiare uxorem de maritando ſe & tranſeundo ad ſecunda vota, quo caſu licentia mariti faciat ceſſare poenias tranſeuntium ad ſecunda vota. Mihi nulla eo legato li- centia data videtur, ſed potius prohibitio, nam non eſt caſus iſolitus mulieres ad ſecunda tranſire vota, ut ſi prohiberetur, licentia ſive memoria potius delinquendi

E 2 dare-

daretur, qualem putabat Socrates cum de parricidio poenam nullam statuisset, dicens se non cogitasse tales inveniri homines. Quia autem mulieres semel submissæ virili jugo incontinentiores sunt multò virginibus: punto potius esse prohibitionem ex alternativo illo legato: Mille si non secundo nubat. Quingentos si nubat. In primo continetur prohibitio, in altero est concessio.

C A P. X V.

Num si virgo damnatum quempiam ad mortem petat in maritum, liberet ipsum à morte?

Dolim *Vestalibus* erat concessum, ut scribit Alex. ab *Alexandro lib. 5. Gen. dier. cap. 12.* Tantæ enim dignationis fuere; quod si dum foras vadunt, ad capitale quisquam supplicium traheretur, si obviaret fieret, ipsum tunc mortem oppetere, aut novissimo exemplo affici non decebat. Et hodie S.R. E. *Cardinalib.* concessum est, si dum ad supplicium ducitur damnatus, *Cardinalis* obviaret & poneret capellum suum super ejus caput, poena omnino ei remittitur, ita *Cæpoll. in caut. 2. in prin. M. Anton. blanc. pract. crim. caut. 1. n. 2. Paul. Castrenſ. in l. addictos. C. de Episc. aud. Paris de Puteo in tract.*

Syn-

Syndic in verb. pœna, vers. an si primo. ubi dicit idem esse in filio regis, qui si obviat condemnato ad mortem, potest eum à morte liberare, quod tamen respectu filij regis reliquit sub dubio, rationibus per eum adductis, id tradunt Doctores ad d.l.addictos. Iul. Clarus 1. sent. §. ult. quæ. 98. n. 5. quo ad Cardinales eam rationem reddit. Quod Cardinales æquiparantur regibus, & in iis ferè residet tota maiestas reipubl. Christianæ. Quo ad punctum nostrum. Refert Papo 24. Arresto 10. artic. 14. exemplum, idque in Hispania usitatum addit: quorum consuetudo fortè derivata ex can. inter opera caritatis 20 ext. de spons. add l. 27. C. ad l. Iul. de adult. & Chas. in consuet. Burgund. §. 2. in verb. S'il n'a grace notat se nullam hujus rei rationem afferre posse, nisi fortè quis censeat, matrimonio injecto majorem poenam indici quam si mors esset indicta. Semel memini factum Marpurgi in provincia nostra Hassia.

C A P. L V I.

Num mulier post partum virgo dicenda siet?

O Reum dedit Terent. in Hecyr. act. 3. sc. 3. ibi. Nam vitium est oblatum virginis olim ab nescio, quo improbo. Sciendum est hoc: Apud maiores indistin-

E 3

cte

Etè Virgo dicebatur & Mulier. Hinc Clinia adolescens apud Terent. in Heaut. de Antiphililina virgine sollicitus : Sed vereor inquit ne me absente hæc mulier corrupta sit. Et Virgilius libro II. Aeneid. de Camilla virgine :

*Advenit quæ vestra dies mulieribus armis
Verba redargueret.*

Sic in Bucolicis :

Ah virgo infelix, quæ te dementia cepit.

Cum tamen constet Pasiphaen de qua Poëta loquitur, ex Minoe ante nivei amorem tauri filios suscepisse. Verum propriè id haud sit, sed vel habito respectu & regressu ad tempus, quo virgo fuit, vel ad tempus futurum quo virgo desinit esse. Vel ob suspicionem & dubium quo nescitur num mulier an virgo sit, alias mulieris appellatione etiam virgo continetur, l. 13. ff. de verbor. significat. Illud igitur Terentij. Nam vitium oblatum est virginis. refertur ad tempus præteritum, olim videlicet quando virgo erat, & oblatum dicitur quasi non expectatum & nolenti virginis, quasi quæ falli posset. Alterum, sed vereor ne me absente hæc mulier corrupta sit, referunt ad suspicionem & dubitationem ubi Clinia propter dubium & suspicionem Virginem haud nominare audet. Illud Virgilii de Camilla refertur ad tempus futurum,

quo

quo ipsa Camilla etiam si virgo desierit esse, nihilominus per sua arma celebris & nota erit futuris seculis. Alterum: *Ah virgo infelix*, refertur ad tempus præteritum, quo virgo fuit, cum objiciat ipsi dementiam prioris temporis qua capta fuit. Propriè igitur mulier post partum virgo haud dicenda erit, excepta B. Maria, quæ secundum communissimam omnium Theologorum sententiam ante partum & in partu & post partum sancta & immaculata virgo permanxit.

C A P. LVII.

An virgo nolens nubere gaudeat privilegiis nuptarum?

Baldus in l. *Imperialis. Cod. de nupt. tenet*, quod sic, verba l. sunt. Sed et si tales mulieres post divinum rescriptum ad preces earum datum ad matrimonium venire distulerint, salvam eis nihilominus aestimationem servari præcipimus, &c. gl. *ibid. ad verb. Distulerint. Idem & si nunquam venerint, sic & l. si repetendi, C. de condit. ob caus. sic ergo latè extenditur concessio. sic l. si ff. de const. pr. & l. quidam consulebat. ff. de re judic. & l. si quando. De bonis vacant. Prædictam autem interpretationem licet E 4 facere,*

facere, etiamsi juraverit contrarium. Vnde sequitur. Auth, quod eis, &c. Bertach. in repertor. in l. M. verb. mulier, num. 42. & in lit. V. verb. Virgo n. 7. Virginitas enim replet paradisum, & sola potest animas præsentare Deo, & est principium aliarum virtutum, gl. inc. causam in fin. in verb. Privilegio. de probat. & ibi Panorm. in 2. col. in fin. in vers. ult. gl. querit. per Felin. in dict cap. causam.

C A P. L V I I I.

An virgo per vim stuprata Deo possit consecrari?

STUPRUM voluntarium punitur in utroque s. i. e. in mare & in fæmina. Violentum verò non in paciente, text. in leg. 20. tit. 9. C. 9. ad leg. Iul. de adult. usque adeo ut per vim stuprata nullam patiatur infamiam, nec de adulterio nec de stupro accusari possit text: & Doctores ibid. licet ipsa sine præfinitione temporis stupratorem persequi possit l. mariti in fin. ff. eod. Et adeò inviolatæ existimationis est, ut nec nuptiis illius aliis interdicatur, text. ibid. in fin. & virginitatem retinere censeatur cap. propositæ 32. quæst. 2. licet non possit in monasterium recipi, & ut virgo Deo consecrari, cap. Iuvenculas & ibi Canonist. 26. quæst. 1. quia non agitur de peccato